aparición de brotes comunitarios en al menos un tercer país de una región distinta.

  22/Junio: Hay más de 52,000 casos en 99 países en los 5 continentes. Existen 41,901 (80%)

casos confirmados en 27 países de las Américas y 226 defunciones. A partir de este momento

se paran de contar los casos individuales.

  17/Julio: Es imposible seguir confirmando casos; el monitoreo de la enfermedad se realiza a

base de indicadores cualitativos.

En base a los resultados anteriormente mencionado y que corresponden al estudio de las “Lecciones

Aprendidas de la Pandemia Gripe A (H1N1) 2009”1 y a la estructura de reaseguro actualmente vigente,

hemos realizado los cálculos y sensibilizaciones en caso de este escenario catastrófico que no considera

una situación de Sismo y/o Tsumani.

Fuente: 1 http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/168292/1/fep002737.pdf

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/168292/1/fep002737.pdf

19

b)   Impacto de la sensibilización y ocurrencia de evento catastrófico por Pandemia Gripe A (H1N1):

Valores brutos de reaseguro:

Costo de Siniestros Directo M$

Sensibilización
Accidente
Personal

Adicional

Desgravamen

Salud

Vida

Total

10%
344.784 449.010 5.855.586 263.614 2.208.547 9.121.541

5%
329.112 428.600 5.589.423 251.631 2.108.158 8.706.924

0%
313.440 408.190 5.323.260 239.649 2.007.770 8.292.309

-5%
297.768 387.781 5.057.097 227.666 1.907.381 7.877.693

-10%
282.096 367.371 4.790.934 215.684 1.806.993 7.463.078

Fluctuaciones Costos de Administración Directo

Total

10%
1.399.561

5%
1.335.945

0%
1.272.328

-5%
1.208.712

-10%
1.145.095

Evento Catastrófico Pandemia

Riesgos Catastróficos M$

Costo Siniestro x Muertes (*)
7.331.030

Evento de Pandemia ()
755.934

Costo Siniestro x Muertes y Pandemia
8.086.964

(*) Costo de Siniestro Directo asociados a coberturas de Vida y Desgravamen

() Como monto de exposición (Vida y Desgravamen) se consideró un total de UF
1.800.363 calculado como un capital promedio asegurado de UF 1.713 y un contagio
de 1.051 personas.
El escenario catastrófico se evaluó como el fallecimiento de 17 personas ocasionadas
por la Pandemia.

20

Valores neto de reaseguro:

Costo de Siniestros Directo M$

Sensibilización
Accidente
Personal

Adicional

Desgravamen

Salud

Vida

Total

10%
288.812 376.118 4.904.996 220.819 1.850.014 7.640.759

5%
275.684 359.022 4.682.042 210.782 1.765.922 7.293.452

0%
262.556 341.925 4.459.088 200.744 1.681.831 6.946.144

-5%
249.428 324.829 4.236.133 190.707 1.597.739 6.598.836

-10%
236.301 307.733 4.013.179 180.670 1.513.648 6.251.531

Riesgos Catastróficos M$

Costo Siniestro x Muertes (*)
6.140.918

Evento de Pandemia ()
601.856

Costo Siniestro x Muertes y Pandemia
6.742.774

(*) Costo de Siniestro Directo asociados a coberturas de Vida y Desgravamen

() Como monto de exposición (Vida y Desgravamen) se consideró un total de UF
1.800.363 calculado como un capital promedio asegurado de UF 1.713 y un contagio
de 1.051 personas.
El escenario catastrófico se evaluó como el fallecimiento de 17 personas ocasionadas
por la Pandemia.

CONTROL INTERNO

La política general de Control Interno contempla básicamente procedimientos que permiten identificar